
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 96 del 21/11/2018 

Classifica: 010.02.02 (6919989)

Oggetto  REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NELL'AMBITO DELL'AZIONE 4.6.4. B) 
RETI DI PERCORSI CICLOPEDONALI NELL'AREA DELLA PIANA FIORENTINA DEL 
PROGRAMMA  OPERATIVO  POR  FESR  2014-2020  -  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA 
REGIONE  TOSCANA,  COMUNI  DI  POGGIO  A  CAIANO,  CARMIGNANO,SESTO 
FIORENTINO,  CALENZANO,  FIRENZE,  PRATO,  SIGNA,  CAMPI  BISENZIO,  CITTA 
METROPOLITANA. DI FIRENZE E PROVINCIA DI PRATO - APPROVAZIONE SCHEMA

Ufficio proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CECCARELLI ANDREA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 21  Novembre  2018 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO 

LAURIA DOMENICO ANTONIO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 96 del 21/11/2018 

1/4



E assenti i Sigg.ri:

FOSSI EMILIANO PALANTI MATTEO                 

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere delegato Marco Semplici

VISTO l’art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, secondo cui “Per  la  definizione  e l'attuazione di opere, di interventi o  
di programmi  di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province e  
regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente della  
regione o il  presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o  
sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più ei soggetti  
interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il   finanziamento  ed ogni altro  
connesso adempimento”;
PREMESSO che:

-          - la Città Metropolitana di Firenze è titolare di un finanziamento di € 5.000.000,00, ricompreso in un più  
ampio accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri denominato “Patto per Firenze”, per la realizzazione  
di un autostrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato (ex delibera CIPE 56/2016, pubblicata  
sulla GU del 4.4.2017);
 
-  contestualmente la  Città  Metropolitana di  Firenze ha partecipato al  Bando di  cui  alla  procedura negoziale  
prevista dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 727 del 2017 recante ad oggetto: “POR-FESR 2014-2020-
Asse 4.6.4.b) “Reti di percorsi ciclopedonali nell’Area della Piana Fiorentina” Elementi essenziali della procedura 
negoziale  ai  sensi  della  decisione  G.R.  n.4/2014  per  l’ottenimento  di  un  cofinanziamento  da  definirsi  con 
Accordo di Programma così come stabilito nella richiamata deliberazione regionale, presentando lo studio di 
fattibilità con giusta approvazione dirigenziale quale determinazione n. 2508 del 24 novembre 2017;
 
-  i  soggetti  beneficiari  previsti  dal  POR  FESR  2014-2020  per  l’azione  4.6.4.b  sono  costituiti  dagli  EELL 
interessati territorialmente ovvero: Città Metropolitana e Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Firenze, Sesto 
Fiorentino, Signa, Prato, Carmignano e Poggio a Caiano;.
 
CONSIDERATO che la Regione Toscana, con proprio Decreto n.897 del 26/01/2018, ha preso atto della  
graduatoria finale di merito redatta a seguito dell’esame delle 18 candidature presentate approvandola, indicando i  
progetti ammissibili  al cofinanziamento (allegato B del presente provvedimento) tra i  quali  è presente quello  
relativo a “Superstrada ciclabile di collegamento tra la città di Firenze e Prato - lotto 1, 2 e 7”  nonché ha inoltre stabilito che 
l’assegnazione  finale  dei  cofinanziamenti  avverrà  solo  a  seguito  del  perfezionamento  finale  della  procedura  
negoziata con la presentazione dei progetti definitivi/esecutivi;
 
CONSIDERATO inoltre che la Regione Toscana:
-  con Decreto n. 6544 del 27/04/2018 ha approvato l’apposita modulistica per la richiesta dei finanziamenti alla  
quale Città Metropolitana ha aderito presentando domanda nei termini stabiliti;
- con decreto dirigenziale n. 14724 del 18 settembre 2018 è stata approvata la graduatoria finale di merito degli  
interventi  ammissibili  al  finanziamento  comprensiva  dei  relativi  costi  ammissibili  di  cui  all’Allegato  A  al  
medesimo  decreto,  riconoscendo  un  finanziamento  pari  a  €  3.468.933,84  a  copertura  dell’80% della  spesa 
ritenuta ammissibile;
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 96 del 21/11/2018 

2/4



DATO ATTO che  con  nota  PEC  del  29/10/2018  la  Regione  Toscana  ha  trasmesso  la  documentazione 
necessaria al perfezionamento dell’Accordo di Programma che dovrà essere sottoscritto dagli enti beneficiari di 
cui alla procedura di assegnazione dei finanziamenti POR FESR 2014-2020 -azione 4.6.4.b, costituita dai seguenti 
allegati: 

1)      Schema di Accordo di Programma
2)      Schede di sintesi
3)      Operazioni co-finanziate
4)      Elenco progetti co-finanziati con risorse regionali rendicontabili in overbooking;

 
RILEVATO che si rende quindi necessario approvare specifico Accordo di Programma così come stabilito dalla 
sopra richiamata Deliberazione Regionale e più precisamente al punto 2 ELEMENTI ESSENZIALI ai sensi della  
Decisione di Giunta regionale n°4/2014
 
VISTO lo schema di Accordo di Programma tra Regione Toscana e i Comuni di Poggio a Caiano, Carmignano,  
Sesto Fiorentino, Calenzano, Firenze, Prato, Signa, Campi Bisenzio, Città metropolitana. di Firenze e Provincia 
di  Prato  trasmesso  a  questo  Ente  con  la  sopra  richiamata  PEC da  Regione  Toscana,  allegato  al  presente  
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi da parte, rispettivamente, del responsabile della  
Direzione Progetti Strategici, Arch. Riccardo Maurri, e del responsabile della Direzione Servizi Finanziari, Dott.  
Conte Rocco ex art 49 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, come da allegati alla proposta;
VISTI gli artt. 48 e 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  e 
rilevata la propria competenza in materia;

RITENUTO di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  a  norma dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 
a voti unanimi
 

DELIBERA
 

1)      di approvare lo schema di Accordo di Programma tra Regione Toscana e i Comuni di Poggio a Caiano, 
Carmignano, Sesto Fiorentino, Calenzano, Firenze, Prato, Signa, Campi Bisenzio, Città metropolitana. di  
Firenze e Provincia di Prato, trasmesso a questo Ente a mezzo PEC da Regione Toscana, allegato A al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2)      che l’Accordo di Programma venga sottoscritto dal Sindaco metropolitano o suo delegato;
 
 - A  voti parimenti unanimi, attesa l’urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  

seguente risultato:

Presenti:                               17

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                 17                    Maggioranza richiesta: 9

Contrari:                                 nessuno

Favorevoli:                           17

La delibera è APPROVATA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 96 del 21/11/2018 

3/4



Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:                                17

Non partecipanti al voto:       nessuno

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                  17      Maggioranza richiesta: 10

Contrari:                                 nessuno 

Favorevoli:                             17

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

  IL SINDACO                                                  IL   SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella)                                                             (Vincenzo Del Regno   )

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il 
quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 96 del 21/11/2018 

4/4


	4/4

